
Законодательство
НДФЛ с выплат при увольнении: Минфин пояснил, когда для расчета среднего заработка применяют МРОТ

По общему правилу выплаты при увольнении не облагают НДФЛ в пределах 3 (для работников Крайнего Севера и
приравненных местностей – 6) среднемесячных заработков. Для расчета используют порядок исчисления среднего
заработка, который применяют при назначении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за
ребенком.
Если у работодателя нет сведений о среднем заработке работника за 2 календарных года до года его увольнения, то для
целей НДФЛ этот заработок можно рассчитать исходя из МРОТ. В 2025 году он составляет 22 440 руб. В местностях, где
есть районные коэффициенты, МРОТ увеличивают на коэффициент.

Письмо Минфина России от 26.03.2025 N 03-04-05/30164
Разъясняющие письма органов власти

НДС на УСН с 2025 года: правительство ввело мораторий на штрафы за неподачу декларации

Правительство поддержало организации и ИП на УСН, которые впервые стали плательщиками НДС. Их не будут
штрафовать по п. 1 ст. 119 НК РФ за неподачу в срок первой декларации по НДС за любой из кварталов 2025 года.
Документ вступил в силу 25 апреля. Мораторий распространили на отношения с 1 января 2025 года.
В правительстве отметили: решение поможет бизнесу перенастроить бухпрограммы и изучить порядок заполнения
декларации.

Постановление Правительства РФ от 23.04.2025 N 530
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Расчет среднего заработка: с 1 сентября 2025 года действуют обновленные правила

Опубликован новый порядок исчисления средней зарплаты. Он заработает 1 сентября 2025 года и будет действовать до 1
сентября 2031 года (п. 3 постановления).
Ввели отдельное правило для расчета среднего заработка для выплаты выходного пособия: средний дневной заработок
нужно умножить на среднее число рабочих дней месяца в году (п. 9 положения).
Для работника с суммированным учетом рабочего времени средний заработок для выходного пособия нужно определять
умножением среднего часового заработка на среднее число рабочих часов месяца в году. Эти часы надо рассчитывать так:
количество рабочих часов в году данного работника разделить на 12 (п. 13 положения).

Постановление Правительства РФ от 24.04.2025 N 540
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Аналитика
Обзор «Налоги и отчетность в мае 2025 года: основные изменения»

С 8 мая заявление на справку о сальдо ЕНС нужно подавать по уточненной форме. С 11 мая декларацию по УСН надо
проверять с учетом скорректированных контрольных соотношений. Не позднее 20 мая нужно подать обновленное
уведомление о контролируемых сделках. Об этих новшествах читайте в нашем обзоре.

Обзор: «Налоги и отчетность в мае 2025 года: основные изменения»
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Обзор подготовлен специалистами компании «КонсультантПлюс»
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